1

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 041/2013
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, tendo em
vista o processo administrativo nº 2860/2012,
RESOLVE:
Prorrogar a cessão da servidora Giuseppina Maria Lamboglia Cunto,
ocupante de cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, ao Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, pelo
prazo de um ano, a partir de 19 de janeiro de 2013, com ônus para o
órgão cedente, na forma do disposto pelo artigo 93, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 17 de janeiro de 2013.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 454/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a necessidade de regulamentar as atividades desenvolvidas
pela Secretaria de Gestão de Pessoas;
Considerando que os atos que acarretam inclusão, exclusão ou alteração
de numerário na folha de pagamento de pessoal devem ser encaminhados à
Coordenadoria de Pagamento de Pessoal até o quinto dia de cada mês,
RESOLVE:
Art. 1º Os expedientes referentes à indicação para cargo em comissão e
função comissionada, substituição de cargo em comissão e de função
comissionada, bem como os relativos à frequência dos servidores devem
ser enviados à Divisão de Administração de Pessoal, impreterivelmente,
até o primeiro dia útil de cada mês, a fim de que sejam enviados no
prazo regulamentar à Coordenadoria de Pagamento de Pessoal para as
providências respectivas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Boletim Interno, e no Diário da Justiça Eletrônico.

      ANO VII - NÚMERO 18 - GOIÂNIA-GO, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

Goiânia, 10 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 005/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a servidora Mirella Marchese Moreira de Mendonça,
ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária,
do quadro de pessoal deste Tribunal,  para analisar e aprovar as minutas
de editais de licitação e contratos, na forma da regra prevista no
parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Art. 2º Designar a servidora JACQUELINE SANTANA XAVIER NUNES BALESTRA,
ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária,
do quadro de pessoal deste Tribunal, para substituir a servidora
designada no artigo anterior, nos seus afastamentos e impedimentos
legais.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria TRT 18ª GP/DG nº 115, de 8 de novembro de 2012.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 002/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 0258/2013,
R E S O L V E:
Designar o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto CLEBER MARTINS
SALES, para atuar como Agente Multiplicador no curso “Capacitação no
Processo Judicial Eletrônico – Pje/JT”, a realizar-se nesta capital, nos
dias 4 e 5 de fevereiro de 2013, primeira turma, e nos dias 7 e 8 de
fevereiro de 2013, segunda turma, autorizando o seu deslocamento no
percurso Cidade de Goiás/Goiânia, nos períodos de 03 a 05 de fevereiro
de 2013 e de 06 a 08 de fevereiro de 2013, bem como o pagamento das
diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CANDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

3

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 003/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 179/2013,
R E S O L V E:
Designar os magistrados elencados no quadro abaixo, para participarem do
curso “Capacitação no Processo Judicial Eletrônico – 1ª turma/2013”, no
período de 4 a 5 de fevereiro de 2013, nesta Capital, autorizando os
respectivos deslocamentos, bem como o pagamento das devidas diárias.

JUIZ(A) SITUAÇÃO FUNCIONAL ORIGEM  PERÍODO DE
AFASTAMENTO

NARAYANA TEIXEIRA HANNAS JUÍZA TITULAR GOIATUBA 03 a 06/02/13

QUÉSSIO CÉSAR RABELO JUIZ TITULAR GOIANÉSIA 03 a 06/02/13

ROSANA RABELLO PADOVANI MESSIAS JUÍZA TITULAR LUZIÂNIA 03 a 06/02/13

VIRGILINA SEVERINO DOS SANTOS JUÍZA TITULAR RIO VERDE 03 a 06/02/13

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 006/2013
Delega competência ao Assessor da Diretoria-Geral para atuar como
Ordenador de Despesas.
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando que a Administração Pública Federal deve obedecer, entre
outros, ao princípio fundamental da delegação de competência, utilizada
como instrumento de descentralização administrativa com o objetivo de
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, consoante disposto
nos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
bem como nos artigos 11 e seguintes da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999,
RESOLVE,
Art. 1º Delegar competência ao Assessor da Diretoria-Geral para atuar
como Ordenador de Despesas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de
2013.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 104/2013

4

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a indicação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Édison
Vaccari, bem como o teor do Processo Administrativo nº 2854/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor NEREU SALOMÃO MADEIRA JUNIOR, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-
3, da Vara do Trabalho de Inhumas, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 2º Dispensar o servidor NEREU SALOMÃO MADEIRA JUNIOR da função
comissionada de Assistente de Juiz, Código TRT 18ª FC-5, da 14ª Vara do
Trabalho de Goiânia, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da Diretoria-Geral para
a Vara do Trabalho de Inhumas, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 105/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o teor do Processo Administrativo nº 2854/2012,
RESOLVE:
Exonerar o servidor JOSÉ EVERSON NOGUEIRA REIS, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, removido para esta Corte,
do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da
Vara do Trabalho de Inhumas, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 106/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o Ofício nº 01/2013 da Vara do Trabalho de Uruaçu, bem como
o teor do Processo Administrativo nº 208/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora BÁRBARA ALENCAR MORAIS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Vara
do Trabalho de Valparaíso de Goiás, a partir de 24 de janeiro de 2013.

5

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

Art. 2º Exonerar a servidora mencionada no art. 1º do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de
Uruaçu, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover a servidora mencionada no art. 1º da Vara do Trabalho de
Uruaçu para a Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás, a partir de 24 de
janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 107/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o Memorando nº 10/2013 da Vara do Trabalho de Uruaçu, bem
como o teor do Processo Administrativo nº 270/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor EVANDRO GOMES PEREIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Vara
do Trabalho de Uruaçu, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 2º Exonerar o servidor mencionado no art. 1º do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 1ª Vara do Trabalho de
Rio Verde, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da 1ª Vara do Trabalho
de Rio Verde para a Vara do Trabalho de Uruaçu, a partir de 24 de
janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 108/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a indicação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Antônio
Gonçalves Pereira Júnior, bem como o teor do Processo Administrativo nº
255/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor DANILO CUNHA DINIZ, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 3ª
Vara do Trabalho de Rio Verde, a partir de 24 de janeiro de 2013.

6

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

Art. 2º Dispensar o servidor mencionado no art. 1º da função
comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª FC-
5, da 1ª Vara do Trabalho de Rio Verde, a partir de 24 de janeiro de
2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da 1ª Vara do Trabalho
de Rio Verde para a 3ª Vara do Trabalho de Rio Verde, a partir de 24 de
janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 109/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o Memorando nº 15/2013 da 1ª Vara do Trabalho de Rio Verde,
bem como o teor do Processo Administrativo nº 271/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor SEBASTIÃO BONTEMPO DE PAULA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 1ª Vara do Trabalho de
Rio Verde, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 2º Suspender, nos termos do § 2º, art. 16, da Lei nº 11.416/2006, o
pagamento da Gratificação de Atividade Externa – GAE, ao servidor
mencionado no art. 1º, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º do Foro de Rio Verde
para a 1ª Vara do Trabalho de Rio Verde, a partir de 24 de janeiro de
2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 110/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a indicação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Platon
Teixeira de Azevedo Neto, bem como o teor do Processo Administrativo nº
280/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor CÉSAR AUGUSTO LEMOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal deste

7

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria,
Código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Quirinópolis, a partir de 24
de janeiro de 2013.
Art. 2º Dispensar o servidor CÉSAR AUGUSTO LEMOS, da função comissionada
de Secretário de Audiência, código TRT 18ª FC-3, da 4ª Vara do Trabalho
de Goiânia, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da  Vara do Trabalho de
Pires do Rio para a Vara do Trabalho de Quirinópolis, a partir de 24 de
janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 30 de janeiro de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
ATO Aviso de Registro de Preços
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pública Ata de
Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 060/2012, PA nº
1290/2012, para registrar os preços para eventual aquisição ordinária de
bens comuns. Vigência: 01 (um) ano a contar da data da publicação no
Diário Oficial da União.
Cujos itens foram adjudicados da seguinte forma: Empresa, item,
quantidade e preço unitário:
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - ME. CNPJ: 05.821.117/0002-30. 01 –
Organizador, material plástico, cap. 72 Lt., comp. 65cm, larg. 44cm,
alt. 40cm, 40 und., R$ 65,82. 02 - Organizador, material plástico, cap.
56 Lt., comp. 56 cm, largura 38 cm, alt. 37 cm., 40 und., R$ 55,92. 03 -
Organizador, material plástico, cap. 26 Lt., comp.  40 cm, larg. 27 cm,
alt. 36 cm., 40 unid., R$ 29,34. 04 - Organizador, material plástico,
cap. 8 Lt., comp. 40 cm, larg. 27 cm, alt. 13 cm., 50 und., R$ 16,50. 05
- Organizador, material plástico, cap. 4 Lt., comp. 26 cm, larg. 17 cm,
alt. 14 cm., 50 und., R$ 10,82. 06 - Organizador, material plástico,
cap. 2,3 Lt., comp. 26 cm, larg. 17 cm, alt. 8 cm., 50 und., R$ 10,82.
07 - Gaveteiro móvel organizador polipropileno cap. 4,29 lt. Dimensões
externas: Larg.  13 cm, comp.: 30 cm, alt.: 11 cm, 100 und., R$ 4,75. 08
- Gaveteiro móvel organizador polipropileno cap.  23 lt. Dimensões
externas: Larg.  41 cm, comp. 34 cm, alt. 17 cm, 100 und., R$ 19,50. 10
- Gaveteiro móvel organizador polipropileno cap. 4 lt. Dimensões
externas: Larg.  15 cm, comp. 24,5 cm, alt. 11,3 cm, 100 und., R$ 2,43.
11 - Caixa plástica em polipropileno com tampa, cap. 4,2 lt. Dimensões
externas: Larg.  16 cm, comp. 31,5 cm, alt. 12 cm, cubagem: 0,006 m³,
peso: 0,34 kg, 100 und., R$ 13,00. 12 - Caixa plástica em polipropileno
com tampa, cap. 2,5 litros. Dimensões externas: Larg.  11,5 cm, Comp.
16,5 cm, alt.11,5 cm, cubagem: 0,003 m³, peso: 0,23 kg, 100 und., 7,24.
13 - Caixa plástica em polipropileno com tampa, cap. 7 lt. Dimensões
externas: Larg.  29 cm, Comp. 41,5 cm, alt. 7,3 cm, cubagem: 0,008 m³,

8

Diário da Justiça Eletrônico

quarta-feira
30-1-2013 - Nº 18

peso: 0,405 kg, 100 und., R$ 15,10. 14 - Caixa plástica vazada
paletizável em polietileno sem tampa, cap. 46 lt.. Dimensões externas:
Larg.  37 cm, comp. 60 cm, alt. 23 cm, cubagem: 0,057 m³, peso: 2 kg,
30 und., R$ 20,71. 15 - Caixa plástica vazada paletizável em polietileno
sem tampa, cap. 62 lt. Dimensões externas: Larg.  40 cm, comp. 60 cm,
alt.31 cm, cubagem: 0,074 m³, peso: 2,4 kg, 30 und., R$ 25,58.
A especificação completa do objeto encontram-se no edital do referido
pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.
Alcione Novais dos Santos
Diretor-Geral em Exercício

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 033/2013
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 160/2013,
R E S O L V E:
Retificar a PORTARIA TRT 18ª DG nº 032/2013, de 25 de janeiro de 2013,
conforme a seguir:
ONDE SE LÊ: “NADER ALVES PEREIRA SOBRINHO”
LEIA-SE: “JONAS FRANCISCO MIRANDA”
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de janeiro de 2013.
Alcione Novais dos Santos
Diretor-Geral em exercício

		2013-01-30T18:05:54-0200
	MARCELO JORGE LYDIA:308181727